
3215 , Bilag til bet. o. lovf. om Danmarks'tiltrædelse af EF m. m. 3216 

Bilag 29. 

Det danske indlæg på EF-konsultationsmødet med ansøgerlandene den 16. november 
1971 om mandatet til forhandlinger med i kke - ansøgerlandene i EFTA. 

Fra dansk side har man med tilfredshed 
bemærket, at mandatforslaget åbner mulig- 
hed for bevarelse af EFTA-frihandelen, og 
at det desuden i almindelighed åbner mulig- 
hed for, at denne frihandel udstrækkes til 
samhandel med de nuværende EF-lånde. 
Selvom Danmark allerede ved tidligere lej- 
ligheder har givet udtryk herfor, minder 
man fra dansk side på ny om den politiske 
betydning, man tillægger en tilfredsstillende 
løsning af dette spørgsmål. Fra dansk side 
finder man, at den gældende toldfrihed både 
mellem de nordiske lande og mellem EFTA- 
landene i almindelighed har medført et så- 
dant betydningsfuldt fremskridt for det 
økonomiske samarbejde i Vesteuropa, at det 
må være i hele Vesteuropas interesse at fort- 
sætte og udvikle dette samarbejde på alle 
områder, hvor fælles interesser består. 

Som en generel bemærkning vil man fra 
dansk side understrege nødvendigheden af, 
at forhandlingerne mellem Fællesskaberne 
og ikke-ansøgerlandene pâbegyndes, således 
at de kan afsluttes i foråret 1972, og således 
at aftaleresultaterne vil kunne træde i kraft 
den 1. januar 1973. Den øjeblikkelige op- 
gave må derfor være at afslutte overvejel- 
serne vedrørende forhandlingsmandatet så- 
ledes, at forhandlingerne straks derefter kan 
påbegyndes. 

Mandatet giver anledning til følgende 
konkrete bemærkninger, som man regner 
med vil blive taget i betragtning under de 
kommende forhandlinger med ikke-ansø- 
gerlandene. 

1. Fra dansk side har man med tilfreds- 
hed konstateret, at der i det foreslåede im- 
portregime under de særlige sektorproble- 

mer ikke er foreslået egentlige undtagelser, 
men alene overgangsordninger. 

2. Man forstår, at forslaget 0111, at der i 
papirsektoren for Danmark, Norge og Stor- 
britannien i de første 5 år skal fastholdes 
toldfri kontingenter, er et udtryk for prin- 
cippet om EFT A-frihandelens opretholdelse. 
Dette princip bør efterleves fuldt ud således, 
at der ikke på noget tidspunkt i overgangs- 
perioden, hvor toldfri kvoter er oprettet, 
bør indføres told mellem EFT A-landene for 
de påfældende kvoter. Udgangspunktet for 
disse kvoter bør være den traditionelle im- 
portmængde fra de pågældende EFTA-lande 
i hvert enkelt af de tre kandidatlande, og 
kvoterne bør reguleres årligt for at tage 
hensyn til en naturlig udvikling i importen i 
overensstemmelse med udviklingen i tidli- 
gere år. 

3. Fra dansk side er man principielt af 
den opfattelse, at toldafviklingsperioden for 
papirsektoren er for lang. Skulle det ikke 
vise sig muligt på nuværende tidspunkt at 
nå til enighed om en forkortelse af perioden, 
bør det i det mindste vedtages, at parterne i 
løbet af de første 5 år skal overveje mulighe- 
derne for en accelereret toldafvikling på 
baggrund af en konkret undersøgelse af de 
problemer, der ligger til grund for den sær- 
lige afviklingsordning. 

4. Man går ud fra, at det forhold, at der 
kun for papirsektoren er anført en konkret 
længere afviklingsperiode, kan tages som et 
tegn på, at det er i denne sektor, at EF-lan- 
dene venter de alvorligste problemer. Man 
går derfor ud fra, at der for den øvrige liste 
over sektorproblemerne kun bliver tale om 
de normale overgangsordninger på fem år, 


